
I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica,  

Servizi commerciali, Servizi socio-sanitari 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
dirigente@ipsia100.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto complessivamente stimato in € 
6.135,00 al netto degli oneri fiscali; 

VISTI gli artt. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
(Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale n.91 del 19-
4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10) e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, successivamente 
aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e attualmente vigenti così come 
previsto dall’art.216 comma 27-octies del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.M. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018, in particolare il Titolo V 
Attività Negoziale; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 
19/12/2019; 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F. ed al Piano Annuale dell’esercizio finanziario 2020, 
approvato con delibera Consiglio di Istituto n. 203 nella seduta n. 33 del 19/12/2019 
e la sussistenza di copertura finanziaria; 

CONSIDERATO  che in ottemperanza a quanto previsto: 
 dall’art.120 comma 2 lettera b) del D.L. n.18 del 17.03.2020 “Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” (pubblicato in GU Serie Generale n.70 del 17-03-2020); 

 dall’art.1 comma 1 lettera b) del D.M. n.187 del 26.03.2020 e dalla annessa 
tabella ‘Allegato 1’ di ripartizione per le singole istituzioni scolastiche; 

 dalla nota MIUR a prot.562 del 28.03.2020 paragrafo III; 
la DSGA in collaborazione con il DS, l’Ufficio Tecnico e sentiti i Dipartimenti 
d’istituto, tenuto conto delle disponibilità tecnologiche già esistenti, ha stabilito 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

2 

di provvedere all’approvvigionamento di n. 15 Notebook 15” con caratteristiche 
essenziali di processore tipo i5/Rayzen, RAM 8GB  e SSD 256GB, sistema operativo 
Windows 10 Pro; 

 che l’importo complessivo di competenza dell’istituzione scolastica IIS F.lli Taddia 
risulta essere pari ad € 8.634.04; 

TENUTO CONTO che i tempi di approvvigionamento dovranno essere estremamente brevi, stante la 
necessità di poter dare pari opportunità di fruizione dell’attività didattica a distanza 
(DaD) anche a quegli studenti mancanti di disponibilità tecnologica presso l’ambito 
familiare, al fine di poter proseguire in modo proficuo il presente anno scolastico; 

VISTO l’art.120 comma 3 del D.L. n.18/17.03.2020 che dà facoltà alle istituzioni scolastiche, 
qualora non sia possibile ricorrere agli strumenti di acquisto di cui all'articolo 1 commi 
449  e  450  della  legge n.296 del 27 dicembre 2006 (Convenzioni di Consip e/o 
Centrali di Committenza), di provvedere all'acquisto delle piattaforme e dei dispositivi 
di cui al comma 1, lettere a) e b), anche in deroga  alle  disposizioni  del  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

TENUTO CONTO  che in Consip risulta attiva la Convenzione PC Portatili e Tablet 3 – Lotto 1; 

 che data la particolarità dell’approvvigionamento risulta essere condizione 
essenziale che il materiale sia in disponibilità alla scuola nel più breve tempo 
possibile; 

 che, interpellato il fornitore Balducci Spa tramite e-mail a prot. n.2233 del 
31.03.2020, si è ricevuta indicazione che la consegna presunta del suddetto 
materiale non potrebbe avvenire prima del mese di luglio 2020 (comunicazione a 
prot. n.2245 del 01.04.2020);  

CONSIDERATA pertanto impercorribile la procedura d’ordinazione tramite la convenzione sopra 
richiamata (i Notebook sarebbero disponibili per la Dad a lezioni terminate); 

TENUTO CONTO del principio di rotazione di cui alle Linee Guida 4 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 
206/2018); 

VISTA la presenza all’interno del MePA di un prodotto che sodisfa pienamente i requisiti 
individuati ai punti precedenti, codice C2EDU.NBHP18EA.SB, fornito dalla ditta C2 
s.r.l. di Cremona, e con prezzo coerente con i listini standard di mercato per tale 
prodotto; 

 
DETERMINA 

 
1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di esperire la procedura di acquisto beni in affidamento diretto via Ordine diretto di Acquisto 

n.5449753 MePA, ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ex D.M. 129/2018; 
3) di identificare il procedimento con il Codice Identificativo Gara: ZD72C9951E; 
4) di richiedere agli Enti di competenza il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
5) di assicurare in capo alla ditta ogni obbligo inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
6) di effettuare le necessarie verifiche sulle situazioni auto dichiarate dalla ditta prima di rendere 

esecutivo il contratto; 
7) di assumere l’impegno di spesa, con la ditta:  

C2 s.r.l.  – Via Piero Ferraroni nc 9, Cremona (CR) CF/P.IVA: 01121130197 per i seguenti prodotti: 
Codice MePA: C2EDU.NBHP18EA.SB  
n. 15 NB HP 6UM18EA: 15,6” AMD Ryzen 5 2500U 8Gb RAM 256 SSD al costo di €/cad. 409,00 + iva 
Sommano: €   6.135,00 
IVA 22%   : €   1.349,70 

Totale:     €  7.484,70 
8) di provvedere alla liquidazione della spesa secondo norme fiscali applicabili, imputando la stessa 

nella seguente modalità: 



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA”  -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@pec.istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.it  

3 

Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto Importo [€] 

A03.1 04 03 017 7.484,70 

9) di demandare ad atti successivi la liquidazione della fattura elettronica che la C2 s.r.l. presenterà a 
fornitura effettuata e dopo aver verificato la conformità della fornitura stessa; 

10) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Ing. Andrea Sardini 
(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


		2020-04-02T09:50:53+0200
	SARDINI ANDREA




